1/2

Av
is

o
n.

º
12

37
2/

20
25

/2

14-05-2025

N.º 92

 2.ª série

MUNICÍPIO DE TORRES VEDRAS

Aviso n.º 12372/2025/2

Sumário:  Designação de Inês Moncada Rodrigues Serra Vaz para cargo de direção intermédia de
3.º grau ― responsável da Unidade de Governação Integrada e Inclusão Social.

Torna-se público, para cumprimento do disposto no n.º 11, do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de
15 de janeiro, na sua atual redação, que por meu Despacho n.º 19470, de 23 de abril de 2025, designei
Inês Moncada Rodrigues Serra Vaz para exercer o cargo de Responsável da Unidade de Governação
Integrada e Inclusão Social, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, cujo con-
teúdo se transcreve:

“Considerando que, por deliberação da Assembleia Municipal de 29 de abril de 2024, foram apro-
vadas alterações ao Regulamento de Organização dos Serviços Municipais da Câmara Municipal de
Torres Vedras, cujo texto integral foi publicado na 2.ª série do Diário da República, n.º 106, de 3 de
junho de 2024 e que entrou em vigor a 3 de junho de 2024, que se passa a designar por ROSM/2024.

Considerando que foi aberto procedimento concursal com vista ao provimento de cargo de direção
intermédia de 3.º grau — Responsável da Unidade de Governação Integrada e Inclusão Social (UGIIS),
através do Aviso n.º 27083/2024/2, publicado na 2.ª série do Diário da República, n.º 234, de 03 de
dezembro de 2024, na Bolsa de Emprego Público com o código da oferta OE202501/0084, a 06 de
janeiro de 2025 e no jornal “Correio da Manhã”, a 04 de janeiro de 2025 e ainda na página eletrónica
do Município;

Considerando que decorridos os procedimentos legalmente previstos, o júri do procedimento con-
cursal apresentou proposta de designação, constante da ata da sua reunião de 14 de março de 2025,
da candidata Inês Moncada Rodrigues Serra Vaz, por reunir os requisitos legais definidos no artigo 12.º
da Lei n.º 49/2012, de 29 de agosto, conjugado com o artigo 20.º, da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro,
na sua atual redação e artigo 7.º do ROSM/2024, para o recrutamento de cargos de direção intermédia
de 3.º grau, e deter a experiência profissional e o perfil adequado ao exercício do cargo de Responsável
da Unidade de Governação Integrada e Inclusão Social, nos termos e com os fundamentos constantes
da citada proposta de designação.

Determino, no uso da competência que me foi delegada pelo Despacho n.º 6741, de 19 de outubro
de 2021, a designação, em comissão de serviço, pelo período de três anos, renovável por iguais períodos
de tempo, da candidata Inês Moncada Rodrigues Serra Vaz, Técnica Superior, para o cargo de Respon-
sável da Unidade de Governação Integrada e Inclusão Social da Câmara Municipal de Torres Vedras.

O presente despacho produz efeitos a 1 de maio de 2025.”

A presente designação tem como suporte a nota curricular anexa ao presente aviso.

Nota curricular

Habilitações académicas e formação — Concluiu em 2001 a licenciatura em Educação de Infân-
cia, pela Escola Superior de Educação de Lisboa e em 2006 concluiu a licenciatura em Psicologia
Aplicada — área de Psicologia Clínica, pelo Instituto Superior de Psicologia Aplicada. Membro efetivo
da Ordem dos Psicólogos Portugueses (OPP), com a obtenção dos Diplomas de Especialidade em
Psicologia Clínica e da Saúde e em Psicologia Comunitária atribuídas pela OPP (2016). Frequentou
diversas ações e cursos de formação profissional nas áreas de intervenção com grupos vulneráveis,
mediação familiar e de conflitos, avaliação psicológica em recrutamento e seleção, primeiros socorros
psicológicos, intervenção em situações de crise e igualdade de género.

Experiência Profissional — Realizou o seu estágio profissional (PEPAL) na Câmara Municipal de
Torres Vedras entre 2007 e 2008, tendo iniciado a sua atividade profissional nesta autarquia, em 2008,
como técnica superior.

2/2

Av
is

o
n.

º
12

37
2/

20
25

/2

14-05-2025

N.º 92

 2.ª série

Até 2019 exerceu funções na Área de Habitação da Câmara Municipal, cogerindo a implementação
de programas e atividades integradas nas Políticas Sociais de Habitação definidas pela autarquia, nas
quais se inclui a gestão do parque habitacional municipal e o respetivo acompanhamento psicossocial
dos moradores em habitação social, a construção e implementação do Programa de Apoio ao Arrenda-
mento e a construção do Regulamento do 1.º Concurso Municipal para atribuição de habitações sociais.

Em maio de 2019 foi designada Responsável pela Área de Governança, Saúde e Intervenção
Social, destacando-se nas seguintes funções, ainda em exercício: planeamento e implementação de
programas e ações, integrados nos diferentes documentos estratégicos da unidade orgânica, como
o Plano Municipal para a Igualdade (tendo sido nomeada Conselheira Local para a Igualdade), o Plano
de Desenvolvimento Social do concelho ou o Plano Local para a Inclusão das Comunidades Ciganas;
gestão e acompanhamento técnico da equipa no desenvolvimento de programas, serviços e respostas
nas áreas do apoio e integração das pessoas com deficiência, apoio à inclusão da população migrante
e com estatuto de refugiado; dinamização do Programa Rede Social; colaboração com o Serviço
Municipal de Proteção Civil; elaboração, submissão e gestão de candidaturas, dirigidas a estes grupos
específicos em situação de vulnerabilidade, bem como o planeamento e organização de iniciativas
e eventos temáticos.

Atualmente exerce a coordenação da Unidade de Governação Integrada e Inclusão Social, sendo
responsável por garantir a implementação de medidas no âmbito do desenvolvimento social, visando
minimizar as desigualdades e promovendo a coesão e a equidade social.

9 de maio de 2025. — O Vereador, Nelson Laureano Oliveira Aniceto.
319032232